3

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от
17.05.2017 г. № 110
пгт. Шумячи
	Об организации летней оздоровительной

работы с учащимися в 2017 года

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков и в соответствии с Постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области «Об организации отдыха, оздоровления и трудовой занятости детей и подростков в Шумячском районе в каникулярное время 2017 года» от 11.05.2017 г. № 355
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений:

1.1. Издать приказ об организации отдыха детей в период летних школьных каникул 2017 года до 27.05.2017 года.

1.2. Разработать план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в период летних школьных каникул в 2017 году до 27.05.2017 года.

1.3.Обеспечить надлежащий контроль соблюдения режима отдыха, установленных санитарно-гигиенических норм, норм и правил охраны труда и техники безопасности, противопожарного режима в образовательных учреждениях.

1.4. Активизировать в летний период работу с учащимися по спортивно-оздоровительной, экскурсионной, волонтёрской, экологической направленности и создать условия для организации малозатратных форм детского отдыха и занятости (однодневные, двухдневные и многодневные походы, краеведческие и экологические экспедиции и др.).
1.5. При проведении экскурсий, походов издавать приказы с указанием количества учащихся, поимённым перечислением, назначением ответственных за охрану жизни и здоровья учащихся, используя требования инструкции от 13.07.1992 г. № 293 по организации и проведению турпоходов, экспедиций и экскурсий (путешествий) с учащимися.
1.6. В целях организации безопасных перевозок детей автобусами при проведении плановых экскурсий и массовых мероприятий, своевременно в письменном виде информировать ОГИБДД МВД России «Рославльский» о времени проведения и маршрутах движения, соблюдать во время проведения вышеуказанных мероприятий требования Постановления правительства Российской федерации «Правила организованной перевозки группы детей автобусами» от 17.12.2013 г. № 1177 (с изменениями на 30 декабря 2016 года).
1.7. Во избежание травматизма, несчастных случаев с детьми и подростками провести испытания гимнастических снарядов, спортивного оборудования в спортзале и на спортивной площадке с составлением акта готовности спортивного объекта до 1 июня 2017 года.
1.8. Совместно с центром занятости населения организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, в период летних каникул.
1.9. Принять меры по предупреждению дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул.

1.10. Своевременно предоставлять в Шумячский Отдел по образованию (не позднее 20 числа каждого летнего месяца) информацию об организации отдыха детей и подростков.

1.11. Подготовить аналитическую справку о работе образовательного учреждения по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период 2017 года и представить в Шумячский Отдел по образованию до 25.08.2017 г.

2. Руководителям МБОУ «Первомайская СШ» (Е.А. Фадеевой), МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алёшина» (И.Н. Кухаренковой):

2.1. Организовать в образовательном учреждении работу летнего оздоровительного лагеря с дневным пребыванием учащихся (ЛОЛ) в период летних каникул.
2.2. Организовать двухразовое питание детей в ЛОЛ в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области «Об установлении на 2017 год норм расходов на организацию отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы, и организаций дополнительного образования, необходимых для обеспечения детей набором продуктов питания в период их нахождения в указанных лагерях» от 11.05.2017 г. № 295.
2.3. В целях обеспечения безопасных условий оздоровления, отдыха и занятости школьников, сохранения жизни и здоровья детей и работников оздоровительных лагерей, полноценного питания, провести следующий комплекс организационных мер:

- открытие ЛОЛ производить с разрешения комиссии по проверке готовности летних оздоровительных лагерей к приёму детей;

- организовать работу ЛОЛ в соответствии с гигиеническими требованиями к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей (санитарно-эпидемиологические правила СанПиН 2.4.4.2599-10);
- разработать и утвердить инструкции по охране труда для работников ЛОЛ и провести инструктажи по охране труда в соответствии с требованиями ст. 212 Трудового кодекса Российской Федерации;

- обеспечить в образовательном учреждении работу систем автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения о пожаре и подготовку лиц, ответственных за пожарную безопасность;

- обеспечить пищеблоки оборудованием и посудой в соответствии с требованиями санитарных норм и правил;

- осуществлять своевременное проведение профилактических мероприятий и систематический лабораторный контроль качества питьевой воды.
2.4. Обеспечить подбор и расстановку кадров, прошедших курсовую гигиеническую подготовку и медицинский осмотр, для организации летней оздоровительной работы, в соответствии с требованиями Трудового Кодекса РФ.
2.5. Составить смету на проведение летней оздоровительной работы и сдать её в МКУ «ЦБУО Шумячского района» к 25 мая 2016 года.
2.6. В трехдневный срок после окончания смены представить в МКУ «ЦБУО Шумячского района» следующие документы: приказ руководителя образовательного учреждения об открытии лагеря и зачислении детей с указанием возраста; табель учёта посещаемости оздоровительного лагеря учащимися; документы, подтверждающие фактически произведенные расходы на организацию отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, организованных на базе образовательных учреждений согласно сметы (сводный отчет по питанию за смену, меню-требование на каждый день, накладные, договора).
3. Директору Шумячского ДДТ (В.Г. Прудниковой) обеспечить:

3.1. Методическую помощь образовательным учреждениям по организации летней оздоровительной работы в ОУ.
3.2. Организовать в ЛОЛ проведение массовых мероприятий.

3.3. Обеспечить ежемесячный мониторинг проведения оздоровительной кампании детей школьного возраста.

3.4. Своевременно предоставлять в Департамент Смоленской области по образованию, науке и делам молодёжи (не позднее 25 числа каждого месяца) информацию об организации отдыха детей и подростков.

3.5. Подготовить аналитическую справку до 1 сентября 2017 года об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2017 году на территории Шумячского района.

4. Начальнику МКУ «ЦБУО Шумячского района» (Т.В. Павловой):

4.1. Обеспечить финансирование оздоровительной кампании согласно смет.

4.2. Осуществлять постоянный контроль за целевым использованием бюджетных средств на питание детей в ЛОЛ.

4.3. Соблюдать сроки и формы предоставления информации о финансировании отдыха и занятости учащихся.
5. Ответственность за исполнение пунктов 1, 2 настоящего приказа возложить на руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела

И.Г. Кулешова